关于组织第十二届全国大学生能源经济学术创
意大赛校内选拔赛的通知

各学院：

全国大学生能源经济学术创意大赛由中国优选法统筹法研

究会低碳发展管理专业委员会主办，入选《2023 全国普通高校

大学生竞赛分析报告》竞赛目录。为选拔优秀学生参赛，经研究，

决定开展第十二届全国大学生能源经济学术创意大赛校内选拔

赛。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：教务处

承办单位：经济与金融学院

二、参赛对象

全日制在校本科生、研究生

三、参赛内容

（一）参赛作品主题包括但不限于能源与低碳经济、能源金

融与碳金融、能源环境与气候变化、能源战略与能源安全、碳资

产管理与碳中和、能源市场与碳市场、能源与环境政策、能源企

- 2 -

业经营管理和泛能源大数据应用。

（二）参赛类型包括研究论文类、调研报告类、创新创业设

计类、泛能源大数据类。参赛团队可以在四类中任选一种报名参

赛。为鼓励大学生深入基层、扎根实践，非研究论文类作品在评

审过程中给予适当倾斜。

（ 三 ） 参 赛 作 品 的 具 体 要 求 请 参 阅 大 赛 官 网 ：

http://energy.qibebt.ac.cn/eneco/contribution/或大赛微信公众号：

能源经济或泛能源大数据知识服务。

四、大赛流程

（一）报名阶段

报名时间：2025 年 10月 13 日—11月 16日

报名系统：http://energy.qibebt.ac.cn/eneco/contribution/

报名系统为实名制注册；每个作品须在作者中确定一名固定

联系人，报名后不得更换。

（二）作品提交

提交时间：2026 年 2 月 23 日—3 月 15 日

提交系统：http://energy.qibebt.ac.cn/eneco/contribution/

最终作品提交以官网为准，不接受除官网外任何方式进行作

品提交。

（三）作品初审

时间：2026 年 3 月 16日— 4 月 16 日

http://energy.qibebt.ac.cn/eneco/contribution/
http://energy.qibebt.ac.cn/eneco/contribution/
http://energy.qibebt.ac.cn/eneco/contribution/

- 3 -

（四）校赛选拔

时间：2026 年 4 月 17日— 4 月 23 日

五、奖项设置

本次竞赛设一等奖、二等奖、三等奖，分别不超过参赛人（队）

数的 20%、30%、30%。排名前 50%推荐进入重庆区域赛。赛事

组委会可根据报名和答辩情况对奖项设置进行微调。

六、联系方式

联系人：冯老师，联系电话：13996391248

吴老师，联系电话：18580292319

校赛咨询 QQ 群：665755523

特此通知

教务处

经济与金融学院

2025 年 9 月 10 日